
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 276 DEL 07/10/2024/Area Tecnica

N. 460 DEL 07/10/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEI TERRENI AGRICOLI  SITI  IN
LOCALITÀ  PORTELLA  GAZZANA  BOSCO  SOPRANO  E  DELLE
SUE  ATTRAZIONI  NATURALISTICHE.   PSR  SICILIA  2014/2020
MISURA 4  OPERAZIONE 4.4.C  INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI
IN AZIENDE AGRICOLE PER LA CONSERVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Valorizzazione dei Terreni agricoli  siti in località Portella Gazzana – Bosco Soprano e delle sue
attrazioni naturalistiche”.  PSR Sicilia 2014/2020 – Misura 4 – Operazione 4.4.c – Investimenti non
produttivi in aziende agricole per la conservazione della biodiversità, la valorizzazione del territorio
e per la pubblica utilità”. CUP: G73C22000610009.   NOMINA PROGETTISTA INTERNO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso  che : 
- il  sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato a predisporre la proposta del presente

atto in ragione della Determinazione sindacale n. 02 del 12 Gennaio 2024 con la quale è stato
nominato Responsabile dell’Area Tecnica;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla
normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto,
con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, n. 690 del 19 aprile 2019,
con il quale è stato approvato il testo del bando anno 2019 con nota prot. n. 18765 del 19 aprile
2019 dell’operazione 4.4.c – “Investimenti non produttivi in aziende agricole per la conservazione
della biodiversità, la valorizzazione del territorio e per la pubblica utilità” del PSR Sicilia 2014-2020
per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta sottomisura, e al quale è
stata assegnata una dotazione finanziaria pari a € 5.000.000,00, la cui scadenza è stata fissata al
30/8/2019 (successivamente più volte prorogato);

Considerato che il Comune di Longi ha partecipato con una proposta progettuale, riguardante la
“Valorizzazione dei Terreni agricoli  siti in località Portella Gazzana – Bosco Soprano e delle sue
attrazioni naturalistiche”.  PSR Sicilia 2014/2020 – Misura 4 – Operazione 4.4.c – Investimenti non
produttivi in aziende agricole per la conservazione della biodiversità, la valorizzazione del territorio
e per la pubblica utilità”, il cui importo ammonta ad € 203.737,57 oltre IVA. 

Visto il DDS n. 2261 del 23/07/2020 dell’Ass.to Reg.le dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea che approva la graduatoria regionale provvisoria delle domande di sostegno
ammissibili  e  relativo punteggio,  con l’elenco delle  domande di  sostegno non ricevibili  e  non
ammissibili  per  l'operazione  4.4.c  –  “Investimenti  non  produttivi  in  aziende  agricole  per  la
conservazione della biodiversità, la valorizzazione del territorio e per la pubblica utilità” del PSR
Sicilia 2014-2020;

VISTO  il  DDS n. 3104 del 15/10/2020 dell’Ass.to Reg.le dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della  Pesca  Mediterranea  che  approva  la  graduatoria  regionale  definitiva  delle  domande  di
sostegno ammissibili e relativo punteggio, con l’elenco delle domande di sostegno non ricevibili e
non ammissibili  per l'operazione 4.4.c – “Investimenti non produttivi in aziende agricole per la
conservazione della biodiversità, la valorizzazione del territorio e per la pubblica utilità” del PSR
Sicilia 2014-2020;

VISTO  il  DDG n. 644 del 03/04/2020  dell’Ass.to Reg.le dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea con il quale sono state approvate le griglie di riduzione ed esclusione per
l’operazione 4 4.4.c – “Investimenti non produttivi in aziende agricole per la conservazione della
biodiversità, la valorizzazione del territorio e per la pubblica utilità” del PSR Sicilia 2014-2020;



Visto il  Decreto  n.  3790  del  19/02/2022,  trasmesso  con  nota  prot.  17648  del  21/09/2022
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura,  dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea –
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ed acquisito al protocollo generale dell’ente al n. 1454 del
22/02/2023, con il quale è stato il Comune di Longi è risultato beneficiario del sostegno di aiuto
per l’importo complessivo di € 203.516,66;  

Vista la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  con  il  quale  è  stato  nominato
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il geom. Giuseppe Pidalà; 

Considerato che si rende necessario redigere progetto esecutivo dei lavori di “Valorizzazione dei
Terreni  agricoli   siti  in  località  Portella  Gazzana  –  Bosco  Soprano  e  delle  sue  attrazioni
naturalistiche”.  PSR Sicilia 2014/2020 – Misura 4 – Operazione 4.4.c – Investimenti non produttivi
in aziende agricole per la conservazione della biodiversità, la valorizzazione del territorio e per la
pubblica utilità”;

Richiamata  la Determina Sindacale n. 02 del 12  marzo 2024 con la quale il sottoscritto è stato
nominato  funzionario  Responsabile  dell'Area  Tecnica  per  l'espletamento  di  tutti  i  compiti  di
attuazione  degli  obiettivi  e dei  programmi definiti con gli  atti di  indirizzo  adottati  dall’Organo
politico;

Considerato che  nulla  osta,  ad  assumere  le  funzioni  di  progettista,  per  gli  interventi  di
“Valorizzazione dei Terreni agricoli  siti in località Portella Gazzana – Bosco Soprano e delle sue
attrazioni naturalistiche  PSR Sicilia 2014/2020 – Misura 4 – Operazione 4.4.c – Investimenti non
produttivi in aziende agricole per la conservazione della biodiversità, la valorizzazione del territorio
e  per  la  pubblica  utilità”,  il  sottoscritto dipendente comunale  Geom. Renato  Carcione nonchè
Responsabile dell’Area Tecnica, in atto dipendente di questo Ente - Area Tecnica - (Appartenente
all’area  degli  Istruttori),  in  quanto  lo  stesso è  in  possesso  di  adeguata  capacità,  esperienza  e
conoscenza tecnica - amministrativa ed organizzativa in materia di lavori pubblici;

Visti:
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la Legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile;
 la Legge regionale 23 dicembre 2000;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;
 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali;
 il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 36 del 31/03/2023;
 il vigente regolamento comunale dei contratti;

Ritenuto, pertanto, di dover precedere alla nomina di cui sopra;

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Di  dare  atto  che  si  rende  necessario  redigere  progetto  esecutivo  dei  lavori  di
“Valorizzazione dei Terreni agricoli  siti in località Portella Gazzana – Bosco Soprano e delle
sue  attrazioni  naturalistiche  PSR  Sicilia  2014/2020  –  Misura  4  –  Operazione  4.4.c  –



Investimenti non produttivi in aziende agricole per la conservazione della biodiversità, la
valorizzazione del territorio e per la pubblica utilità;

2. Di assumere direttamente le funzioni di progettista interno degli interventi di che trattasi;
3. Di dare atto che le competenze spettante al predetto dipendente, se dovute, rientrano nel

quadro economico del progetto.
4. Di revocare ogni eventuale precedente provvedimento di nomina progettista/i, in ragione

della predetta nuova nomina. 
5. Di notificare il presente atto all'interessato entro sette giorni dalla data di adozione.
6. Di  Dare  Mandato alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”

sezione bandi di gara e contratti.
- per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente

“Estratto  Atti/Pubblicità-va  inserita  nel  fascicolo  delle  determine  tenuto  presso  l’Area
Amministrativa;

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 07/10/2024
gabriella pidalà in data 10/10/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 10/10/2024 al 25/10/2024

LONGI,  10/10/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


